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KẾ HOẠCH 

Triển khai xây dựng mô hình “Zalo an ninh”  trong phong trào  

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã Tân Thành 

 

 Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

(ANTQ) trong tình hình mới; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí 

thư về việc tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư 

khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trong tình hình mới; Kế hoạch số 100-KH/TU, ngày 22/3/2019 của Tỉnh ủy; 

Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 23/4/2019 về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW; 

Hướng dẫn số 1060/HD-CQTT-PV05 ngày 22/3/2019 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh 

hướng dẫn quy trình xây dựng mô hình liên kết, tự phòng, tự quản về ANTT; Kế 

hoạch số 732/KH-CAH ngày 19/5/2022 của Công an huyện Hữu Lũng về triển khai 

xây dựng mô hình “Zalo an ninh” trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 

Nghị quyết số 87-NQ/ĐU ngày 03/4/2023 của Đảng ủy xã Tân Thành về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng trong Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

 Ban Chỉ đạo 138 xã Tân Thành xây dựng Kế hoạch triển khai xây dựng mô 

hình “Zalo an ninh” như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Vận động, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị 

trong công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội. 

 2. Nâng cao vai trò làm chủ, trách nhiệm của Nhân dân tham gia cung cấp 

thông tin, tin báo tố giác về tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác trên địa 

bàn tỉnh. Tăng cường công tác cá nhân có trách nhiệm ở cơ sở tham gia xác minh, xử 

lý giải quyết tin báo, tố giác liên quan đến tội phạm và vi phạm pháp luật khác. 

 3. Việc xây dựng mô hình “Zalo an ninh” phải đảm bảo tính thiết thực, phù 

hợp với đặc điểm tình hình của địa phương, tránh hình thức. Mọi thông tin liên quan 

đến an ninh, trật tự được tiếp nhận xử lý kịp thời, đảm bảo khách quan, toàn diện, 

chính xác, góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự phục vụ sự nghiệp phát triển 

kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn. 

 II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

 1. Khảo sát, đánh giá tình hình liên quan an ninh trật tự và công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã Tân Thành 

 - Tình hình hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi 

phạm pháp luật khác trên địa bàn, các vụ việc mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân; 
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công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng trong triển khai các đợt cao 

điểm, tấn công trấn áp tội phạm.   

 - Hoạt động của lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, 

tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

 - Hiệu quả trong công tác quản lý, giáo dục giúp đỡ các hệ loại đối tượng như 

người chấp hành xong án phạt tù về địa phương tái hòa nhập cộng đồng, tha tù trước 

thời hạn có điều kiện, công tác quản lý và vận động Nhân dân thu hồi vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ, quản lý đối tượng theo Nghị định số 120/NĐ- CP… 

 Trên cơ sở đó, rút ra những ưu điểm, tồn tại trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

đề ra phương hướng chỉ đạo hướng dẫn tổ chức thực hiện đẩy mạnh phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ, tính cấp thiết của việc thành lập mô hình “Zalo an ninh” 

 2. Công tác tuyên truyền 

 - Tổ chức tuyên truyền phổ biến đến Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia 

mô hình, nắm vững và nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước vận động người thân trong gia đình kịp thời cung 

cấp thông tin cho lực lượng Công an vụ việc, hiện tượng nghi vấn có dấu hiệu hoạt 

động tội phạm. 

 - Tuyên truyền phổ biến đến Nhân dân trên địa bàn xã nắm vững và nghiêm 

chỉnh chấp hành các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, và các quy ước, hương ước của địa phương và đặc biệt là Quy chế hoạt động 

của mô hình. 

 - Giáo dục phát huy truyền thống yêu nước, nêu cao tinh thần cảnh giác trước 

âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, đấu tranh với các hoạt động 

tuyên truyền đạo trái pháp luật, các hoạt động mê tín dị đoan. Phát hiện, tố giác tội 

phạm và các vi phạm pháp luật; giáo dục, cảm hóa người lầm lỗi tại gia đình và cộng 

đồng; dũng cảm đấu tranh chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tham gia hòa giải các mâu 

thuẫn trong nội bộ Nhân dân, xây dựng khối đại đoàn kết các dân tộc. Tích cực tham 

gia các phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế, xây dựng đời sống văn hóa 

mới ở khu dân cư. 

 Thực hiện phong trào “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” về ANTT trong sinh hoạt 

của Nhân dân các thôn, bản, khu dân cư với nội dung cụ thể như sau:  

- Tự phòng ngừa tội phạm; phòng ngừa ma túy; phòng ngừa tai nạn, tệ nạn xã hội. 

- Tự quản về giờ giấc; sinh hoạt; quan hệ; kinh tế; làm việc hoặc học tập. 

- Tự bảo vệ an toàn các hoạt động của các tổ chức đoàn thể quần chúng; bảo vệ 

an toàn tính mạng, tài sản của mọi người dân. 

 3. Lực lượng tham gia 

 - Đồng chí Trưởng, Phó trưởng Công an xã phân công Công an viên chính quy 

chủ động trực tiếp kết nối đồng thời làm Trưởng nhóm tiếp nhận, xử lý tin. 

 + Nhóm thứ nhất (Zalo 1): Lực lượng Công an chính quy kết nối với công dân 

là người tốt thực sự có thể đặt quan hệ hữu ích giúp đỡ lực lượng Công an một cách 
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ổn định; đó là người lao động tại các cơ sở dịch vụ kinh doanh, các tổ chức, cá 

nhân thường xuyên có mặt tại địa phương. Chú trọng lựa chọn xây dựng những người 

có mặt ổn định tại những địa bàn tập trung nhiều cơ sở dịch vụ, kinh doanh như chợ 

dân sinh, các tụ điểm dịch vụ ăn uống, karaoke hoạt động buổi tối, các vị trí ngã ba, 

ngã tư đông người, nhà hàng và vào khung giờ thường xuyên xảy ra các sự việc, hiện 

tượng các vụ việc vi phạm pháp luật có khả năng kết nối ngay cung cấp thông tin để 

đồng chí Trưởng, Phó trưởng Công an xã, Công an viên phụ trách địa bàn nắm được 

thông tin đầy đủ và giữ được bí mật thông tin trong quá trình trao đổi, có thể đi sâu 

khai thác hình ảnh trực tiếp bổ trợ cho thông tin báo cáo thậm chí có khả năng hỗ trợ, 

thu thập chứng cứ phục vụ công tác điều tra. Đây là Nhóm cung cấp tin. 

 * Lưu ý: Đây là những quan hệ hữu ích rất cần thiết và ổn định lâu dài cần hết 

sức khách quan toàn diện trong tuyển chọn vận động người tham gia vào nhóm Zalo 

1 đảm bảo sự ổn định lâu dài của nhóm Zalo, đồng thời đảm bảo bí mật của người 

cung cấp tin và bảo vệ bí mật ngành Công an. 

 + Nhóm thứ hai (Zalo 2): Lực lượng Công an chính quy kết nối với các đồng 

chí Công an viên bán chuyên trách, người có uy tín như Trưởng thôn, Trưởng Ban 

công tác mặt trận. Đây là Nhóm tiếp nhận xác minh xử lý tin. 

 - Sau khi tiếp nhận thông tin từ Zalo nhóm 1 thì đồng chí Trưởng, Phó trưởng 

Công an xã, Công an viên phụ trách địa bàn sử dụng Zalo nhóm 2 kết nối với những 

người có trách nhiệm tại các thôn để kiểm tra xác minh lại thông tin đã nhận từ Zalo 

nhóm 1. 

 5. Quy trình xây dựng mô hình 

 - Bước 1: Công an xã chính quy phụ trách địa bàn các thôn rà soát lựa chọn 

các vị trí địa điểm, khung giờ cần bố trí người nắm thông tin liên quan an ninh trật tự 

địa bàn; những người có trách nhiệm ở thôn, khu phố. 

 - Bước 2: Tùy theo tính chất phức tạp, khung giờ, khoảng cách địa lý, dân cư 

để vận động thuyết phục những người tốt sinh sống, kinh doanh, hành nghề khác 

nhưng thường xuyên có mặt tại địa điểm đó, vào khung giờ đó để tổ chức nhóm Zalo 

an ninh. Nếu một địa điểm có hai người trở lên cùng sẵn sàng giúp đỡ cơ quan Công 

an thì xây dựng chia thành các nhóm Zalo riêng biệt để tránh thông tin trùng trong 

nhóm, tránh lộ lọt thông tin về người báo tin, nội dung tin báo, các chỉ đạo hướng dẫn 

hướng dẫn của Công an xã khi cần nắm sâu hơn về vụ, việc, hiện tượng,… 

 - Bước 3: Công an xã xây dựng nhóm Zalo kết nối với những người có trách 

nhiệm tại địa bàn khu phố, thôn bản để thuận tiện xác minh về vụ việc, hiện tượng. 

 * Lưu ý: Để các nhóm Zalo an ninh hoạt động ổn định, không bị ảnh hưởng 

bởi các yếu tố liên quan đến cán bộ Công an xã phụ trách địa bàn như thay đổi vị trí 

công tác, bị hỏng điện thoại… chỉ cần kết nạp người nhận công tác thay thế vào 

nhóm sau đó ủy quyền nhóm trưởng. 

6. Tổ chức ra mắt mô hình “ Zalo” 

* Chủ trì: Ban Chỉ đạo 138 xã Tân Thành, huyện Hữu Lũng. 

* Thành phần: 
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- Cấp tỉnh: Lãnh đạo Công an tỉnh Lạng Sơn; Lãnh đạo phòng PV05 và các 

phòng chức năng thuộc Công an tỉnh. 

- Cấp huyện: 

+ BCĐ 138 huyện; 

 + Công an huyện. 

 - Cấp xã: Thành viên Ban Chỉ đạo 138 xã, các ban, ngành, đoàn thể xã. 

 7. Sơ kết đánh giá 

- Sau một năm sẽ tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đề ra phương hướng, biện pháp phù hợp, có hiệu quả cho 

việc thực hiện trong thời gian tiếp theo. 

 - Trong quá trình thực hiện, thường xuyên quan tâm phát hiện, bồi dưỡng, biểu 

dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực 

hiện phong trào và tích cực đấu tranh tố giác phòng chống tội phạm để động viên, 

khuyến khích, thúc đẩy phong trào. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công an xã chủ trì phối hợp với các ban, ngành có liên quan và các thành viên 

mô hình có trách nhiệm triển khai áp dụng mô hình Zalo tự quản về ANTT trên địa 

bàn toàn xã. 

 2. Công an xã phối hợp MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể xã chuẩn bị nội dung 

tiến hành khảo sát đánh giá tình hình ANTT trên địa bàn đồng thời chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết để tổ chức Lễ ra mắt mô hình đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.  

 3. Giao Thường trực BCĐ 138 xã (Công an xã); MTTQ, Trưởng các ban, 

ngành, đoàn thể thuộc UBND xã; Trưởng các thôn, bản có trách nhiệm hướng dẫn, 

tuyên truyền trong Nhân dân nâng cao trách nhiệm cùng các lực lượng chức năng 

tham gia công tác đảm bảo ANTT. Tổng hợp kết quả báo cáo Ban Chỉ đạo theo 

quy định./. 

  
 Nơi nhận: 

- BCĐ 138 huyện (Báo cáo); 

- Công an huyện (Báo cáo); 

- Đảng ủy xã (Báo cáo); 

- Thành viên BCĐ 138 xã; 

- Công an xã; 

- Lưu: TT BCĐ (VT, CAX). 
                          

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Phùng Văn Quang 
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